应付股利 1,410,780.45   1,410,780.45

其他应付款 415,209,733.15   415,209,733.15

其他流动负债 4,633,000.00   4,633,000.00

合计 464,663,041.40   464,663,041.40

截至报告期末，本集团没有对外承担其他保证责任的事项。

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

   广西梧州中恒集团股份有限公司   2017 年年度报告

188 / 209

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生

合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产

生的影响。

项目
本期(万元) 上年(万元)

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 5% -129.69 -334.46 -135.98 -147.82

人民币对美元升值 5% 129.69 334.46 135.98 147.82

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当

时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2017年12月31日，本集团无借款。

截止报告期末，本集团未面临重大利率风险。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这

些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有

类似金融工具有关的因素而引起的。

本集团持有的可供出售上市权益工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市

场报价计量。该可供出售权益工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权

益工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期（万元） 上年（万元）

净利润

变动

股东权益

变动

净利润

变动

股东权益

变动

可供出售权益工具公允价值增加 5%  2,392.95  3,155.75

可供出售权益工具公允价值减少 5%  -2,392.95   -3,155.75

   广西梧州中恒集团股份有限公司   2017 年年度报告

189 / 209

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注3：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

4、公允价值

详见本附注。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用  □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融资产

1. 交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 632,658,627.05   632,658,627.05

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 632,658,627.05   632,658,627.05

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的

土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资

产总额
632,658,627.05   632,658,627.05

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益的金

   广西梧州中恒集团股份有限公司   2017 年年度报告

190 / 209

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

项目 期末公允价值 可观察输入值

国海证劵股份有限公司 591,706,168.90

截止 2017年 12月 31日，本公司持有国海

证劵股份有限公司股票 120,756,361股，在上

海证劵交易所收盘价格 4.90元/股；

Oramed Pharmaceuticais

Inc.
40,952,458.15

截止 2017年 12月 31日，本公司持有

Oramed Pharmaceuticais Inc.股票 696,378

股，在美国纳斯达克证券交易所收盘价格 9.00

美元/股，中国人民银行公布的 2017年 12月

31 日美元汇率 6.5342。

合计 632,658,627.05

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息